Дело № 1-67/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев Московская область 08 февраля 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Зубашвили О.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Королев Московской области Андриевского А.И., 

подсудимых ФИО9, ФИО10, 

защитников: адвоката Земских Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Гаджиева А.З., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, 

<

данные изъяты>

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обоих, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут (более точное время следствием не установлено), совместно со своим знакомым ФИО10, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение гаражного бокса №, расположенного в вышеуказанном ГСК «Сосновый», распределив между собой преступные роли в своем преступном плане. 

Так, согласно ранее распределенных преступных ролей в преступном плане, ФИО9 должен был приискать бокорезы, которыми перекусить навесной замок, находящийся на гаражном боксе №, расположенном по вышеуказанному адресу, при этом ФИО10 в момент перекусывания ФИО9 замка вышеуказанного гаражного бокса, в свою очередь должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом своего соучастника, а затем они (ФИО9 и ФИО10) совместно должны похитить из вышеуказанного гаражного бокса, находящееся в нем имущество, которое совместно перенести в приисканный ими заброшенный гаражный бокс. Вслед за этим, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут (более точное время следствием не установлено), ФИО9 и ФИО10, действуя согласно отведенным им преступным ролям в преступном плане, проследовали к находящемуся у ФИО9 в пользовании автомобилю марки «ВАЗ 2110», регистрационный знак 

<

***>, припаркованному у 

<

адрес>, из которого последний достал бокорезы марки «Stayer». После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 05 минут (более точное время следствием не установлено), ФИО9 и ФИО10, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя согласно отведенным им преступным ролям в преступном плане, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, подошли к гаражному боксу № ГСК «Сосновый», расположенному по вышеуказанному адресу, где воспользовавшись тем, что находятся на улице одни и за их преступными действиями никто не наблюдает, тем самым третьи лица не смогут помешать достижению их преступного умысла, он, ФИО9, действуя согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, используя находящиеся при себе бокорезы марки, перекусил ими навесной замок, принадлежащий ФИО2 и не представляющий для него материальной ценности, после чего открыв входную дверь в указанный гаражный бокс, он – ФИО9 и ФИО10, путем свободного доступа, незаконно проникли в вышеуказанный гаражный бокс. В свою очередь ФИО10 в момент перекусывания ФИО9 замка гаражного бокса №, расположенного по вышеуказанному адресу, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом своего соучастника. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО9 и ФИО10, действуя согласно отведенным им преступным ролям в преступном плане, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 55 минут (более точное время следствием не установлено), находясь в помещении гаражного бокса № ГСК «Сосновый», расположенного по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, совместно, тайно похитили принадлежащее ФИО2 имущество, а именно:

- 4 летние покрышки марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13», стоимостью 1 186 рублей за штуку, а всего на сумму 4 744 рубля, на штампованных дисках, не представляющих для ФИО2, материальной ценности;

- 4 зимние покрышки марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15», стоимостью 4 316 рублей за штуку, а всего на сумму 17 264 рубля;

- 4 зимние покрышки марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14», стоимостью 8 144 рубля за штуку, а всего на общую сумму 32 576 рублей, на штампованных дисках, не представляющих для ФИО2, материальной ценности;

- 4 зимние покрышки марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14», стоимостью 4 479 рублей за штуку, а всего на сумму 17 916 рублей, на штампованных дисках, не представляющих для ФИО2, материальной ценности;

- 3 зимние покрышки марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14», стоимостью 4 231 рубль за штуку, а всего на сумму 12 693 рубля, на штампованных дисках, не представляющих для ФИО2, материальной ценности;

- 4 зимние покрышки марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15», стоимостью 3 848 рублей, а всего на сумму 15 392 рубля, на штампованных дисках, не представляющих для ФИО2, материальной ценности;

- 1 летнюю покрышку марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y», стоимостью 9 413 рублей;

- 4 зимние покрышки марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T», стоимостью 5 013 рублей за штуку, а всего на сумму 20 052 рубля;

- минимойку высокого давления «Sterwins 160 HR», стоимостью 14 826 рублей;

- металлическую мойку для кухни размерами 600х600х850 мм., стоимостью 5 554 рубля;

- раскладной металлический стол размером 120х60 см., стоимостью 1 623 рубля;

- комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска, марки «Sachs», стоимостью 17 122 рубля;

- электронные весы марки «HomieLand» модели «WL-150», стоимостью 2 184 рубля;

- дрель марки «Bosh» модели «UniversalImpact 700», стоимостью 2 911 рублей;

- набор инструментов «Stels» 82 предмета, стоимостью 7 138 рублей, которое отнесли в ранее приисканный ими заброшенный гаражный бокс, расположенный у вышеуказанного ГСК «Сосновый» по вышеуказанному адресу;

- 4 автомобильные диска марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса, стоимостью 3 488 рублей за штуку, а всего на сумму 13 952 рубля;

- швейную ручную машинку «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой, стоимостью 1 697 рублей;

- домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020», стоимостью 2 983 рублей;

- 2 аккумуляторные батареи марки «Intact» модели «PP73MF», стоимостью 7 196 рублей за штуку, а всего на сумму 14 392 рублей;

- водяной насос марки «Джилекс», не представляющий для него, ФИО2, материальной ценности;

- ломтерезку марки «Bosh» модели «MAS4201N», стоимостью 2 508 рублей;

- углошлифовальную машину марки «Makita» модели «9069 230 мм», стоимостью 4 898 рублей;

- сковородку, не представляющую для него, ФИО2, материальной ценности, которое отнесли в находящийся у ФИО9 в пользовании автомобиль марки «Ваз 2110», регистрационный знак 

<

***>, припаркованный у 

<

адрес>, а также с целью последующего хищения имущества, принадлежащего ФИО2, совместно вынесли из помещения вышеуказанного гаражного бокса № на улицу, принадлежащее последнему имущество, а именно: 

- 4 зимних покрышки марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13», стоимостью 1 867 рублей за штуку, а всего на сумму 7 468 рублей, на штампованных дисках, не представляющих для ФИО2, материальной ценности;

- стиральную машинку марки «Indesit» модели «IWUE 4105», стоимостью 7 680 рублей;

- металлическую ванну «Roca Swing 180х80 2200EE0000», стоимостью 20 230 рублей; 

- 3 коврика «Eva» для автомобиля «Toyota Camry», стоимостью 1 252 рубля за штуку, а всего сумму 3 756 рублей, однако ФИО9 и ФИО10 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были обнаружены на улице у гаражного бокса № ГСК «Сосновый», расположенного по вышеуказанному адресу, приехавшим к указанному гаражному боксу братом ФИО2 – ФИО8, в связи с чем, ФИО9 и ФИО10, с места совершения преступления скрылись.

В случае если бы ФИО9 и ФИО10, довели свой преступный умысел до конца, то потерпевшему ФИО2 был бы причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 260 972 рублей. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил свои показания, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым он, ФИО10, занимается ремонтом автомобилей вместе со своим знакомым ФИО9 в арендуемом последним гаражном боксе №, который расположен в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он, ФИО10, с ФИО9 пришли в гаражный бокс №, который находится в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>. Когда они пришли в данный гаражный бокс, то начали распивать спиртное. В ходе распития спиртного он, ФИО10, с ФИО9 общались на различные темы и в ходе беседы, когда он уже находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО9 предложил ему проследовать в гаражный бокс №, чтобы вскрыть его и похитить имущество из гаража, чтобы в дальнейшем продать. На предложение ФИО9 он, ФИО10, согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут он, ФИО10, совместно с ФИО9 подошли к гаражному боксу №, который находится на территории ГСК «Сосновый», в конце тупиковой части, где имеется калитка, через которую почти сразу попадаешь к 

<

адрес>. Предварительно ФИО9 взял из своего автомобиля марки «ВАЗ 2110» в кузове зеленого цвета, г.р.з. 

<

***> RUS, болторез. Подойдя к гаражному боксу №, ФИО9 увидел, что на калитке, которая находится в металлических воротах, висит навесной замок, который ФИО9 перекусил принесенным болторезом. Затем они открыли калитку в гараж и увидели, что в гаражном боксе хранится очень много разного имущества, среди которого были комплекты летней и зимней автомобильной резины разного радиуса и марки на штампованных дисках и без дисков, различные электро-инструменты и бытовая техника. В связи с тем, что во вскрытом ими гаражном боксе находилось много имущества, которое можно было похитить, то его необходимо было куда-то сложить, и он, ФИО10, с ФИО9 приняли решение найти чужой гаражный бокс, в который можно будет перенести похищенное ими имущество. ФИО9 сообщил ему, ФИО10, что при входе в ГСК «Сосновый», со стороны 

<

адрес> имеются металлические гаражные боксы, владельцев данных боксов он не знает. Он, ФИО10, с ФИО9 пошли к данным гаражным боксам, где с одного из заброшенных гаражных боксов при помощи болтореза ФИО9 перекусил навесной замок, при этом они открыли ворота и зашли в данный гаражный бокс. Когда они зашли в гараж, то гаражный бокс был пустым, никакого имущества в нем не было. Он, ФИО10, с ФИО9 решили, что похищенное ими имущество из гаражного бокса №, они будут складывать в данный гаражный бокс, который находится при входе в ГСК «Сосновый». После чего они вернулись обратно к гаражному боксу №, и стали по очереди выносить из него различное имущество, а именно: летнюю и зимнюю резину для автомобилей, которая была как на литых дисках, так и без них, минимойку, мойку для кухни, раскладной стол, комплект сцепления, электронные весы, дрель, набор инструментов. Кто и в какой последовательности выносил конкретное имущество, он, ФИО10, в настоящий момент не помнит. Затем, он, ФИО10, и ФИО9, также из гаражного бокса № вынесли комплект резины на литых дисках, швейную машинку, 2 аккумулятора, углошлифовальную машину, домкрат, ломтерезку, водяной насос, сковородку, которые сложили в автомобиль ФИО9 марки «ВАЗ 2110», припаркованный у 

<

адрес>. Кто и в какой последовательности выносил конкретное имущество, он, ФИО10, не помнит. Затем они снова вернулись в гаражный бокс №, где он, ФИО10, и ФИО9 стали выносить из него на улицу стиральную машину, ванну, автомобильные коврики. В какой-то момент, когда они выносили имущество из гаражного бокса № на улицу, то к ним подошла сторож ГСК «Сосновый» по имени Лариса, более полные ее данные он, ФИО10, не знает, которая спросила, что они делают, на что ФИО9 ответил той, что гаражный бокс № принадлежит ему и та ничего не сказав, ушла в сторону своего поста. Лариса не просила их вернуть имущество, а также не говорила им о том, что это чужой гаражный бокс. Стиральную машину, ванну, автомобильные коврики, он, ФИО10, вместе с ФИО9 вынесли для того, чтобы их также похитить и перенести их в заброшенный гаражный бокс, который они приискали ранее. Через некоторое время, когда он, ФИО10, с ФИО9 вынесли из гаражного бокса стиральную машинку и поставили ею на землю, то к ним подошел ранее незнакомый ему мужчина, который спросил их, что они делают. На что ФИО9 спросил неизвестного мужчину, кто тот такой и добавил, что гаражный бокс принадлежит ему и показал неизвестному мужчине связку ключей от арендуемого им гаража №. Мужчина ответил, что тот брат владельца данного гаражного бокса, а затем достал мобильный телефон и стал кому-то звонить. После этого он, ФИО10, и ФИО9 поняли, что это действительно брат собственника гаража, и они побежали в сторону выхода из ГСК «Сосновый». Неизвестный мужчина побежал за ними. ФИО9 удалось убежать, а мужчина догнал его, ФИО10, и начал удерживать за отворот одежды, но ему удалось вырваться, и он побежал к ФИО9 в квартиру по месту его жительства. Затем их задержали сотрудники полиции и доставили в ФИО11 УМВД России по г.о. Королев. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил свои показания, данные на стадии предварительного расследования, согласно которым он, ФИО9, занимается ремонтом двигателей автомобилей, в арендуемом им гаражном боксе №, который находится в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>. Данный гаражный бокс он, ФИО9, арендует с зимы 2017 года. Также кроме ремонта двигателей он, ФИО9, приобретает различные автомобили, ремонтирует их и продает. С марта 2023 года у него, ФИО9, находился автомобиль марки «ВАЗ 2110» в кузове зеленого цвета, г.р.з. 

<

***> RUS. Данный автомобиль он, ФИО9, также приобретал для ремонта и последующей продажи, но до момента продажи указанного автомобиля он его использовал в качестве транспортного средства для передвижения. Данный автомобиль он, ФИО9, иногда парковал возле дома по месту проживания и в арендуемом им гаражном боксе по вышеуказанному адресу. У него, ФИО9, есть знакомый ФИО10, который помогает ему заниматься ремонтами автомобилей. Так ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он, ФИО9, с Гоманом пришли в гаражный бокс №, который находится в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>. Когда они пришли в данный гаражный бокс, то начали распивать спиртное. В ходе распития спиртного он, ФИО9, с ФИО10 общались на различные темы и в ходе беседы, когда он уже находился в состоянии алкогольного опьянения, у него возник умысел на то, чтобы совершить хищение чужого имущества, чтобы в дальнейшем его продать, а на вырученные денежные средства приобрести спиртное. По времени это было примерно в 13 часов 00 минут этого же дня. Он, ФИО9, вспомнил о том, что на территории ГСК «Сосновый» имеется гаражный бокс №, около которого находится автомобиль «ВАЗ 2106» белого цвета, который стоит долгое время и по его внешнему виду он предположил, что автомобилем никто не пользуется. Он, ФИО9, решил, что и гаражным боксом №, который находится около указанного автомобиля, также никто не пользуется. В вышеуказанные дату и время, он, ФИО9, предложил ФИО10 проследовать в гаражный бокс №, чтобы вскрыть его и похитить имущество из гаража, чтобы в дальнейшем продать. ФИО10 на тот момент также находился в состоянии алкогольного опьянения и согласился на его, ФИО9, предложение. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут он, ФИО9, совместно с ФИО10 подошли к гаражному боксу №, который находится на территории ГСК «Сосновый», в конце тупиковой части, где имеется калитка, через которую почти сразу попадаешь к 

<

адрес>. Предварительно он, ФИО9, взял из своего автомобиля марки «ВАЗ 2110» в кузове зеленого цвета, г.р.з. 

<

***> RUS, болторез. Подойдя к гаражному боксу №, он, ФИО9, увидел, что на калитке, которая находится в металлических воротах, висит навесной замок, который он перекусил принесенным им болторезом. Затем они открыли калитку в гараж и увидели, что в гаражном боксе хранится очень много разного имущества, среди которого были комплекты летней и зимней автомобильной резины разного радиуса и марки на штампованных дисках и без дисков, различные электро-инструменты и бытовая техника. В связи с тем, что во вскрытом ими гаражном боксе находилось много имущества, которое можно было похитить, то его необходимо было куда-то сложить, и он, ФИО9, с ФИО10 приняли решение найти чужой заброшенный гаражный бокс, в который можно будет перенести похищенное ими имущество. Он, ФИО9, знал о том, что при входе в ГСК «Сосновый» со стороны 

<

адрес> имеются металлические гаражные боксы, владельцев которых он не знает. Он, ФИО9, с ФИО10 пошли к данным гаражным боксам, где с одного из заброшенных гаражных боксов при помощи болтореза он перекусил навесной замок, при этом они открыли ворота и зашли в данный гаражный бокс. Когда они зашли в гараж, то гаражный бокс был пустым, никакого имущества в нем не было. Он, ФИО9, с ФИО10 решили, что похищенное ими имущество из гаражного бокса №, они будут складывать в данный гаражный бокс, который находится при входе в ГСК «Сосновый». После чего они вернулись обратно к гаражному боксу №, и стали по очереди выносить из него различное имущество, а именно: летнюю и зимнюю резину для автомобилей, которая была как на литых дисках, так и без них, минимойку, мойку для кухни, раскладной стол, комплект сцепления, электронные весы, дрель, набор инструментов. Кто и в какой последовательности выносил конкретное имущество, он, ФИО9, в настоящий момент не помнит. Затем, он, ФИО9, и ФИО10, также из гаражного бокса № вынесли комплект резины на литых дисках, швейную машинку, 2 аккумулятора, углошлифовальную машину, домкрат, ломтерезку, водяной насос, сковородку, которые сложили в его, ФИО9, автомобиль марки «ВАЗ 2110», припаркованный у 

<

адрес>. Кто и в какой последовательности выносил конкретное имущество, он, ФИО9, не помнит. Затем они снова вернулись в гаражный бокс №, где он, ФИО9, и ФИО10 стали выносить из него на улицу стиральную машину, ванну, автомобильные коврики. В какой-то момент, когда они выносили имущество из гаражного бокса № на улицу, то к ним подошла сторож ГСК «Сосновый» по имени Лариса, которая спросила, что они тут делают, на что он, ФИО9, ответил, что гаражный бокс № принадлежит ему, и та, ничего не сказав им, ушла в сторону своего поста. Лариса не просила их вернуть имущество, а также не говорила им о том, что это чужой гаражный бокс. Стиральную машину, ванну, автомобильные коврики, он, ФИО9, вместе с ФИО10 вынес для того, чтобы их также похитить и перенести их в заброшенный гаражный бокс, который они приискали ранее. Через некоторое время, когда он, ФИО9, с ФИО10 вынесли из гаражного бокса стиральную машинку и поставили ею на землю, то к ним подошел ранее незнакомый ему мужчина, который спросил их, что они делают. На что он, ФИО9, спросил неизвестного мужчину, кто тот такой и добавил, что гаражный бокс принадлежит ему и показал тому связку ключей от арендуемого им гаража №. Мужчина ответил, что тот брат владельца данного гаражного бокса, а затем достал мобильный телефон и стал кому-то звонить. После этого он, ФИО9, и ФИО10 поняли, что это действительно брат собственника гаража, и они побежали в сторону выхода из ГСК «Сосновый». Неизвестный мужчина побежал за ними. Ему, ФИО9, удалось убежать, а мужчина догнал ФИО10. Затем, он, ФИО9, направился в квартиру по месту своего места жительства. Через некоторое время к нему, ФИО9, пришел ФИО10, а затем их задержали сотрудники полиции и доставили в ФИО11 УМВД России по г.о. Королев.

Помимо полного признания подсудимыми ФИО9 и ФИО10 своей вины в совершении преступления, их виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: 

- показаниями потерпевшего ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в его собственности находится помещение гаражного бокса №, который расположен в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>. В помещении гаражного бокса он хранит различное, принадлежащее ему, имущество, а именно: бытовую и строительную технику, автомобильные шины различных марок и радиусов, а также иные вещи. Гаражный бокс имеет металлические двустворчатые ворота, в которых имеется металлическая калитка, которые закрываются на навесной замок. В последний раз в помещении гаража он, ФИО2, был ДД.ММ.ГГГГ, когда менял резину на свой автомобиль. Все принадлежащее имущество находилось на своем месте, порядок вещей нарушен не был. После смены резины, он, ФИО2, закрыл калитку гаража на навесной замок, двустворчатые ворота также находились в закрытом состоянии. Более он, ФИО2, в помещение гаражного бокса не заходил. Ключи от замков гаража находились только у него, ФИО2, он никому их не передавал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 39 минут, ему, ФИО2, на мобильный телефон позвонил председатель ГСК по имени Эдуард, который спросил его, не он ли выносит имущество из своего гаража, либо разрешал ли он кому-либо выносить свои вещи из гаража. Он, ФИО2, ответил председателю, что находится за пределами 

<

адрес> и никому своего разрешения вынести вещи из гаража, не давал. Он, ФИО2, сказал Эдуарду, что приехать не сможет, но позвонит своему брату, чтобы тот приехал к его, ФИО2, гаражному боксу и посмотрел, что там происходит. После чего, он, ФИО2, позвонил своему брату, ФИО12 Вугару, и попросил того доехать до гаража и проверить, что там происходит. Брат согласился на просьбу. Примерно в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ему, ФИО2, позвонил ФИО12 и сказал, что из его гаража двое неизвестных мужчин выносили его вещи. Он, ФИО2, ответил брату, что скоро подъедет. По приезду к своему гаражному боксу он, ФИО2, увидел, что калитка в гараж была открыта, навесной замок отсутствовал, а перед гаражом на земле лежали вещи, а именно: стиральная машинка марки «Indesit» модели «IWUE 4105», коврики «Eva» для автомобиля «Toyota Camry», металлическая ванна «Roca Swing 180х180 А2200ЕЕ0000» и резина зимняя марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R13» в количестве 4 штук на штампованных дисках, которые в последний раз он видел в помещении его гаражного бокса №. Возле гаража также находился ФИО8, который рассказал ему, ФИО2, что увидев двух мужчин, он подошел к ним и спросил, что они делают в чужом гараже. На что один из мужчин сказал, что гараж принадлежит ему. Далее, как пояснил ФИО8, он стал звонить ему, ФИО2, по телефону и в этот момент двое мужчин начали убегать от него, а ФИО8 побежал за ними, при этом у них не было никакого его имущества с собой. Один из мужчин запнулся и упал, ФИО8 пытался его задержать, но мужчина вырвался и убежал в неизвестном направлении. Выслушав ФИО8, он ФИО2, зашел в помещение гаража и обнаружил, что у него было похищено, принадлежащее ему имущество, а именно: резина летняя марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13», с процентом остатка протектора около 75 %, в количестве 4 штук, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 14 000 рублей новой, на штампованных дисках, которые для него материальной ценности не представляют; резина зимняя марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15» с процентом остатка протектора около 75 %, в количестве 4 штук, приобретенная им в 2016 году за его личные денежные средства в размере 18 000 рублей новой; резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14» в количестве 4 штук, с процентом остатка протектора около 75 %, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 30 000 рублей новой, на штампованных дисках, которые для него материальной ценности не представляют; резина зимняя марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14» в количестве 4 штук, с процентом остатка протектора около 75 %, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 22 000 рублей новой, на штампованных дисках, которые для него материальной ценности не представляют; резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14» в количестве 3 штук, с процентом остатка протектора около 75 %, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 14 000 рублей новой, на штампованных дисках, которые для него материальной ценности не представляют; резина зимняя марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15», в количестве 4 штук, с процентом остатка протектора около 80 %, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 20 000 рублей новой, на штампованных дисках, которые для него материальной ценности не представляют; резина летняя марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y» в количестве 1 штуки, с процентом остатка протектора около 80 %, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 42 000 рублей новой, в количестве 4 штук, без дисков; резина зимняя марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T», в количестве 4 штук, с процентом остатка протектора около 65 %, приобретенных им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 20 000 рублей новой; автомобильные диски марки «RW» модели «H-325» 14 радиуса, в количестве 4 штук, приобретенные в 2015 году за его личные денежные средства в размере 12 000 рублей новыми; швейная ручная машинка «Подольский механический завод имени Калинина» с деревянной крышкой, которая приобреталась в 2014 году бывшей в употреблении на его денежные средства в размере 1 200 рублей,; минимойка высокого давления «Sterwins 160 HR», которая находилась в упаковке и никогда не использовалась, была в рабочем состоянии без повреждений, приобреталась в 2019 году новой за 12 000 рублей; мойка металлическая для кухни, размерами 600х600х850 мм, была без повреждений, приобреталась им новой в 2013 году на денежные средства в размере 5 000 рублей; стол раскладной металлический размерами 180х80 см, был без повреждений, приобретался новым в 2012 году за его денежные средства в размере 3 000 рублей; комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs» был новым в рабочем состоянии без повреждений, приобретался в 2019 году за его денежные средства в размере 19 500 рублей; аккумуляторы марки «Intact» модели «PP73MF» одинаковые в количестве 2 штук, в рабочем состоянии без повреждений, приобретенные им в 2019 году на его денежные средства в размере 8 000 рублей за один, а всего на сумму 16 000 рублей; весы электронные торговые марки «HommieLand» модели «WL-150», были в рабочем состоянии без повреждений, приобретенные новыми в 2013 году на его денежные средства в размере 5 000 рублей; углошлифовальная машина марки «Makita» модели «9069 230 мм», в рабочем состоянии без повреждений, приобретенная новой в 2013 году на его денежные средства в размере 8 000 рублей; дрель марки «Bosсh» модели «UniversalImpact 700», в рабочем состоянии без повреждений, приобретенная новой в 2013 году на его денежные средства в размере 7 000 рублей; набор инструментов «Stels» 82 предмета, приобретенный новым в 2020 году на его денежные средства в размере 10 000 рублей; ломтерезка марки «Bosсh» модели «MAS4201N», в рабочем состоянии без повреждений, приобретенная новой в 2018 году за его денежные средства на сумму 3 000 рублей; домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020», в рабочем состоянии без повреждений, приобретенный новым в 2020 году на его денежные средства в размере 4 000 рублей; насос водяной марки «Джилекс» и сковородка, которые для него материальной ценности не представляют. Также у него было похищено имущество, которое лежало на улице у входе в гаражный бокс, а именно: резина зимняя марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13», с процентом остатка протектора около 75 %, в количестве 4 штук, приобретенная им в 2015 году за его личные денежные средства в размере 14 000 рублей новой, на штампованных дисках, которые для него материальной ценности не представляют; стиральная машинка марки «Indesit» модели «IWUE 4105», была в рабочем состоянии, приобреталась им в 2013 году новой на его денежные средства в размере 8 000 рублей; ванна «Roca Swing 180х80 2200EE0000» была без повреждений новая, приобреталась в 2021 году на его личные денежные средства в размере 22 000 рублей; коврики «Eva» на автомобиль «Toyota Camry» одинаковые в количестве 3 штук, приобретенные им в 2019 году новыми на его личные денежные средства на сумму 6 000 рублей. Точные даты приобретения имущества он, ФИО2, не помнит, чеки от покупки и документы по эксплуатации на указанное имущество у него не сохранились. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что двух мужчин, похитивших его имущество, зовут ФИО9 и ФИО10. С ними он, ФИО2, ранее был не знаком, долговых обязательств перед ними у него нет. Навесной замок, который ранее находился на двери, материальной ценности для него не представляет. Ворота и калитка гаражного бокса повреждений не имеют. Согласно оценочной судебной эксперты от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ похищенного у него, ФИО2, имущества составляет: - резины летней марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13», процент остатка протектора 75 %, в количестве 4 шт., составляет – 1 186 рублей за единицу, а всего на общую сумму 4 744 рубля; - резины зимней марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13» процент остатка протектора 75 %, в количестве 4 шт., составляет – 1 867 рублей за единицу, а всего на общую сумму 7 468 рублей; - резины зимней марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15» процент остатка протектора 75 %, в количестве 4 шт., составляет – 4 316 рублей за единицу, а всего на общую сумму 17 264 рубля; - резины зимней марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14» процент остатка протектора 75 %, в количестве 4 шт., составляет – 8 144 рубля за единицу, а всего на общую сумму 32 576 рублей;- резины зимней марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14» процент остатка протектора 75 %, в количестве 4 шт., составляет – 4 479 рублей за единицу, а всего на общую сумму 17 916 рублей; - резины зимней марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14» процент остатка протектора 75 %, в количестве 3 шт., составляет – 4 231 рубль за единицу, а всего на общую сумму 12 693 рубля; - резины зимней марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15» процент остатка протектора 80 %, в количестве 4 шт., составляет – 3 848 рублей за единицу, а всего на общую сумму 15 392 рубля; - резины летней марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y» процент остатка протектора 80 %, в количестве 1 шт., составляет – 9 413 рублей; - резины зимней марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T» процент остатка протектора 65 %, в количестве 4 шт., составляет – 5 013 рублей за единицу, а всего на общую сумму 20 052 рубля; - автомобильных дисков марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса в количестве 4 шт., составляет – 3 488 рублей за единицу, а всего на общую сумму 13 952 рубля; - швейной ручной машинки «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой, составляет – 1 697 рублей; - минимойки высокого давления «Sterwins 160 HR», составляет – 14 826 рублей; - стиральной машинки марки «Indesit» модели «IWUE 4105», составляет – 7 680 рублей; - ванны металлической «Roca Swing 180х80 2200EE0000», составляет – 20 230 рублей; - мойки металлической для кухни размерами 600х600х850 мм, составляет – 5 554 рубля; - стола раскладного металлического размером 120х60 см, составляет – 1 623 рубля; - комплекта сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs», составляет – 17 122 рубля; - аккумулятора марки «Intact» модели «PP73MF» в количестве 2 шт., составляет – 7 196 рублей за единицу, а всего на общую сумму 14 392 рубля; - весов электронных торговых марки «HomieLand» модели «WL-150», составляет – 2 184 рубля; - углошлифовальной машины марки «Makita» модели «9069 230 мм», составляет – 4 898 рублей; - дрели марки «Bosh» модели «UniversalImpact 700», составляет – 2 911 рублей; - набора инструментов «Stels» 82 предмета, составляет – 7 138 рублей; - ломтерезки марки «Bosсh» модели «MAS4201N», составляет – 2 508 рублей; - домкрата марки «Matrix» модели «MASTER 51020», составляет – 2 983 рубля; - ковриков «Eva» для автомобиля «Toyota Camry» в количестве 3 шт., составляет – 1 252 рубля за единицу, а всего на общую сумму 3 756 рублей. Всего у него, ФИО2 было похищено имущество на общую сумму 260 972 рублей. Таким образом, в результате хищения принадлежащего ему имущества, ему, ФИО2, был причинен материальный ущерб на сумму 260 972 рублей, который является для него значительным, поскольку его, ФИО2, заработная плата составляет примерно 50 000 рублей, которую он тратит на приобретение продуктов питания, одежды, оплачивает коммунальные услуги, транспортные расходы, содержит на иждивении троих детей, жена не работает. Другого источника дохода у него нет. Похищенное имущество возвращено ФИО2, а также в настоящее время ФИО9 и ФИО10 возместили ему моральный ущерб (т. 1 л.д. 72-76, 77-80);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него, ФИО8, есть родной брат ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. У его, ФИО8, брата есть металлический гаражный бокс №, который находится в ГСК «Сосновый», по адресу: 

<

адрес>. В данном гаражном боксе ФИО2 хранит принадлежащее ему имущество. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО8, находился на 

<

адрес> и в 13 часов 45 минут ему позвонил ФИО2, который сообщил о том, что ему позвонил председатель ГСК «Сосновый» и сообщил о том, что из принадлежащего ФИО2 гаражного бокса кто-то выносит имущество, при этом ФИО2, пояснил, что он сам находится за пределами 

<

адрес> и попросил его, ФИО8, подъехать к гаражному боксу, чтобы посмотреть, что происходит. После этого, он, ФИО8, примерно в 13 часов 55 минут проследовал к ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>, и когда подошел к гаражному боксу №, который принадлежит ФИО2, то увидел около гаражного бокса двух ранее неизвестных ему парней на вид 35-40 лет, которые выносили из гаражного бокса имущество, а именно в руках у данных парней была стиральная машинка. Он, ФИО8, подошел к парням и спросил, что они делают в гаражном боксе, на что один из парней ему ответил: «а ты кто такой?», на что он, ФИО8, ответил, что он брат владельца гаража в котором они находятся, на что один из мужчин ответил, что данный гаражный бокс принадлежит ему и продемонстрировал связку с ключами. После чего он, ФИО8, позвонил своему ФИО2, и сообщил о произошедшем, в этот момент парни начали убегать, а он, ФИО8, побежал за ними. Когда он, ФИО8, бежал за парнями, то один из парней убежал, а второй, запнувшись, упал около ворот в ГСК «Сосновый». Когда он, ФИО8, подбежал к парню, который упал, то почувствовал от него резкий запах алкоголя, и он сразу понял, что парень находился в состоянии алкогольного опьянения. Он, ФИО8, схватил упавшего парня за руку и начал удерживать, чтобы тот не смог убежать. В это время мимо них проходили случайные прохожие, а именно ранее незнакомая ему, ФИО8, семейная пара с коляской, и он, ФИО8, попросил их вызвать полицию. Кто именно вызвал из семейной пары полицию, он, ФИО8, не видел, потому что удерживал парня. В то время, когда он, ФИО8, удерживал парня, то последнему удалось от него вырваться и тот, поднявшись с земли, убежал. После того как парень убежал, он, ФИО8, увидел на земле мобильный телефон и понял, что данный мобильный телефон принадлежит парню, которого он удерживал. Через некоторое время, после того, как парень убежал, в ГСК «Сосновый» приехали сотрудники полиции, и он, ФИО8, рассказал им о произошедшем. Позже он, ФИО8, добровольно выдал сотрудникам полиции мобильный телефон парня, которого он удерживал (т. 1 л.д. 107-109);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности есть гаражный бокс, который находится в ГСК «Сосновый», по адресу: 

<

адрес>. Он, ФИО3, на добровольных началах и по голосованию собственников гаражей является председателем ГСК «Сосновый». В его, ФИО3, обязанности как председателя ГСК «Сосновый» входит поддержание порядка, организация собраний собственников, ведение реестров. В ГСК существуют приемные часы по воскресеньям с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3, прибыл в ГСК к 10 часам 00 минут для проведения приемных часов. После того, как приемные часы закончились, примерно в 12 часов 10 минут он, ФИО3, совместно с одним из собственников гаража занялся ремонтом электропроводки, для чего необходимо было приобрести электро-автомат и он, ФИО3, поехал в магазин. Когда он, ФИО3, подъехал к магазину «Свет», расположенному по 

<

адрес>, ему на мобильный телефон позвонила сторож - ФИО4, и сообщила, что парень по имени Алексей, который арендует гаражный бокс № находится около 134 гаражного бокса, к которому тот никакого отношения не имеет, но он пояснил ФИО4, что у него есть ключ от данного гаража, и что это его гараж. После чего, он, ФИО3, согласно имеющегося у него списка владельцев гаражей позвонил собственнику гаража № по имени Ульви и спросил, может ли кто-то находится в его гараже и передавал ли тот кому-то ключ от гаража, на что тот ему, ФИО3, ответил, что в гараже никого быть не может и ключ тот никому не передавал. Ульви пояснил, что его в 

<

адрес> нет, что выехал, но может к гаражу подойти его брат. После чего, он, ФИО3, приобрел электро-автомат и приехал в ГСК, и около 134 гаражного бокса уже был брат Ульви. Он, ФИО3, подошел к брату Ульви, его имени не знает, который пояснил ему, ФИО3, что когда тот пришел в гаражный бокс, то около него было двое парней, которые увидев его, начали убегать и тот побежал за ними, но не догнал. По дороге тому навстречу шла женщина с коляской, к которой он обратился с просьбой вызвать полицию. Когда он, ФИО3, около гаража № разговаривал с братом Ульви, то обратил внимание, что на улице возле гаража находились колеса, на полу лежала стиральная машинка, стояла новая металлическая ванна, в которой лежало какое-то имущество, какое именного он, ФИО3, не знает. Брат Ульви пояснил, что это имущество из 134 гаражного бокса, тогда он, ФИО3, понял, что в гаражный бокс № было проникновение, и из него похитили имущество, которое находилось около данного гаражного бокса. После этого он, ФИО3, пошел осматривать территорию ГСК и когда пошел в сторону 

<

адрес>, то обратил внимание, что сразу за территорией с правой стороны имеется металлический гараж, который не входит в ГСК и на нем был сорван замок, в это время с ним, ФИО3, был брат Ульви, и он заглянул в указанный гараж, при этом, сказал, что в данном гараже находится часть похищенного имущества из гаражного бокса №. Он, ФИО3, в данный гаражный бокс не заходил и не видел имущество, которое там находилось. Кому принадлежит гаражный бокс, находящийся за территорией ГСК, он, ФИО3, не знает, так как в ГСК данный гараж не входит. В ГСК видеозапись не ведется, так как отсутствуют видеокамеры (т. 1 л.д. 100-106);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает сторожем в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>, и проживает по тому же адресу в помещении для сторожей, так как у нее в 

<

адрес> нет жилья. Так как она, ФИО4, постоянно находится на территории ГСК, то она постоянно делает обход. Так как она работает уже длительное время, то узнает визуально практически всех собственников гаражей. Так же она знала, что на территории ГСК есть гаражный бокс № и его арендовали двое парней, анкетных данных которых она не знает, но знает их визуально. Данные парни арендовали указанный гаражный бокс и ремонтировали в нем автомобили. С парнями у собственников гаражей неоднократно был конфликт, так как те отказывались оплачивать свет. ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут на территории ГСК был прием граждан председателем ГСК ФИО3. После собрания ФИО3 с одним из собственников гаражей занялись ремонтом электропроводки на территории ГСК, и примерно в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ тот уехал с территории ГСК, чтобы приобрести электро-автомат. Примерно в 12 часов 00 минут она, ФИО4, увидела, как из гаражного бокса № шли два парня, которые арендовали гаражный бокс, она обратила внимание, что те находились в состоянии алкогольного опьянения. После этого она, ФИО4, увидела, как парни прошли в сторону выхода из ГСК по 

<

адрес>. После этого, она, ФИО4, прошла по территории и обратила внимание, что около ворот при выходе из ГСК на 

<

адрес> находятся колеса от автомобиля с дисками, которые складированы в одну кучу, и увидела одного из парней, вроде как по имени Андрей. Когда она, ФИО4, шла в сторону гаражного бокса №, то увидела, что из дальнего гаражного бокса указанные парни вынесли автомойку «Керхер» и стиральную машинку. Парни, возможно, видели ее, ФИО4, но ничего не сказали. Она, ФИО4 подошла к парням и спросила, разве это их гаражный бокс, что они выносят имущество. На что они ответили, что да, этот гаражный бокс принадлежит им. Так как она, ФИО4, знала о том, что гаражный бокс № парням не принадлежит, то она сразу же сообщила о произошедшем председателю ГСК Малинину, на что он сказал, что сообщит о произошедшем собственнику гаража. Через некоторое время она, ФИО4, увидела, как к гаражному боксу № подошел другой парень и сказал, что тот является братом собственника гаража. Также данный парень зашел в гаражный бокс № и сообщил, что из гаражного бокса пропало много имущества. Был ли сорван или сломан гаражный бокс №, она, ФИО4, не знает, так как когда подошла, то двери в него были уже открыты, и часть имущества находилась около гаража. После этого она, ФИО4, вышла из территории ГСК в сторону 

<

адрес>, и увидела, что на одном из гаражей, который не относится к ГСК, был сорван замок. Тогда брат собственника гаражного бокса № заглянул в данный гараж и сказал, что в нем находится имущество, похищенное из гаражного бокса брата №. После этого, через некоторое время приехали ФИО3, а затем сотрудники полиции (т. 1 л.д. 93-99);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным ОУР ФИО11 УМВД России по г.о. Королев, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО11 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО2 по факту хищения принадлежащего ему имущества из помещения гаражного бокса № ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>, которое было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 УМВД России по г.о. Королев. Данный материал был отписан ему, ФИО5, и оперуполномоченным ОУР ФИО11 УМВД России по г.о. Королев ФИО6 и ФИО7 в целях проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному материалу проверки, к совершению указанного преступления была установлена причастность ФИО9 и ФИО10, которые в тот же день были доставлены в ФИО11 УМВД России по г.о. Королев и с которых им, ФИО5, были получены объяснения (т. 1 л.д. 90-92);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5. Также добавил, что установлено, что часть имущества ФИО9 и ФИО10 погрузили в салон автомобиля марки «ВАЗ 2110», имеющий регистрационный номер 

<

***>, который был припаркован у 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО7, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью осмотра места совершения преступления, где им, ФИО7, был проведен осмотр автомобиля марки «ВАЗ 2110», с регистрационным номером 

<

***>, припаркованного по указанному адресу, с участием ФИО9 и ФИО10, в ходе которого им, ФИО7, у последних было изъято похищенное у ФИО2 имущество, а именно: автомобильные диски марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса в количестве 4 шт., домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020», аккумулятор марки «Intact» модели «PP73MF», водяной насос марки «Джилекс», ломтерезка марки «Bosch» модели «MAS4201N», углошлифовальная машина марки «Makita» модели «9069 230 мм», швейная ручная машинка «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой, а также болторез, при помощи которого ФИО9 и ФИО10 перекусили замок входной калитки помещения гаражного бокса № ГСК «Сосновый», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 87-89);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является участковым уполномоченным полиции ФИО11 УМВД России по г.о. Королев, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ФИО11 УМВД России по г.о. Королев поступило сообщение от гражданина ФИО3 о том, что в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>, вскрыли гараж. Им, ФИО1, был осуществлен выезд по данному сообщению в целях проведения проверки. По прибытии по данному адресу, очевидец преступления ФИО8, находящийся у гаражного бокса №, передал ему, ФИО1, мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Max», IMEI №, IMEI №, и пояснил, что телефон выпал у одного из неизвестных тому лиц, когда те убегали от него с места совершения преступления (т. 1 л.д. 81-83);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным ОУР ФИО11 УМВД России по г.о. Королев, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО11 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО2 по факту хищения принадлежащего ему имущества из помещения гаражного бокса № ГСК «Сосновый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, которое было зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 УМВД России по г.о. Королев. Данный материал был отписан ему, ФИО6, оперуполномоченному ОУР ФИО11 УМВД России по г.о. Королев ФИО7 и старшему оперуполномоченному ОУР ФИО11 УМВД России по г.о. Королев ФИО5, в целях проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки установлено, что около места совершения преступления по указанному адресу участковым уполномоченным полиции ФИО11 УМВД России по г.о. Королев ФИО1 от очевидца ФИО8 был получен мобильный телефон, принадлежащий предполагаемому лицу, совершившему данное преступление. После чего, ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО6, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью осмотра места совершения преступления, где им был проведен осмотр служебного помещения кабинета № ФИО11 УМВД России по г.о. Королев с участием ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Max», IMEI №, IMEI № в чехле, который был упакован согласно правилу упаковки (т. 1 л.д. 84-86).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимых объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к ответственности согласно законодательству РФ неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 00 минут из гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пытались похитить, принадлежащее ему имущество, стоимостью более 5 000 рублей, что является для него значительным материальным ущербом (т. 1 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием заявителя ФИО2, в ходе которого осмотрено помещение гаража № в ГСК «Сосновый» по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также изъяты: резина зимняя марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; стиральная машинка марки «Indesit» модели «IWUE 4105»; ванна металлическая «Roca Swing 180х80 2200EE0000» (т. 1 л.д. 29-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием УУПиПДН ФИО11 УМВД России по г.о. Королев ФИО1, в ходе которого осмотрено служебное помещение кабинета № ФИО11 УМВД России по г.о. Королев по адресу: 

<

адрес> у последнего изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Max», IMEI №, IMEI № в чехле (т. 1 л.д. 36-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО9 и ФИО10, в ходе которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ «2110», г.р.з. 

<

***>, припаркованный у 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления и у последних изъяты автомобильные диски марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса в количестве 4 шт.; швейная ручная машинка «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой; домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020»; аккумулятор марки «Intact» модели «PP73MF» в количестве 2 шт.; насос водяной марки «Джилекс»; ломтерезка марки «Bosch» модели «MAS4201N»; углошлифовальная машина марки «Makita» модели «9069 230 мм»; сковородка; болторез марки «Stayer» (т. 1 л.д. 54-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием ФИО2, в ходе которого осмотрено помещение гаража, расположенное в 50 метрах от 

<

адрес>у 

<

адрес>, и изъяты резина летняя марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15» в количестве 4 шт.; резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14» в количестве 3 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина летняя марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y» в количестве 1 шт.; резина зимняя марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T» в количестве 4 шт.; минимойка высокого давления «Sterwins 160 HR»; мойка металлическая для кухни размерами 600х600х850 мм; стол раскладной металлический размером 120х60 см; комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs»; аккумулятор марки «Intact» модели «PP73MF» в количестве 2 шт.; весы электронные торговые марки «HomieLand» модели «WL-150»; углошлифовальная машина марки «Makita» модели «9069 230 мм»; дрель марки «Bosch» модели «UniversalImpact 700»; набор инструментов «Stels» 82 предмета; ломтерезка марки «Bosch» модели «MAS4201N»; домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020» (т. 1 л.д. 63-68);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием потерпевшего ФИО2, в ходе которого у последнего были изъяты: резина летняя марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15» в количестве 4 шт.; резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14» в количестве 3 шт. на штампованных дисках; резина зимняя марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15» в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резина летняя марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y» в количестве 1 шт.; резина зимняя марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T» в количестве 4 шт.; автомобильные диски марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса в количестве 4 шт.; швейная ручная машинка «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой; минимойка высокого давления «Sterwins 160 HR»; стиральная машинка марки «Indesit» модели «IWUE 4105»; ванна металлическая «Roca Swing 180х80 2200EE0000»; мойка металлическая для кухни размерами 600х600х850 мм; стол раскладной металлический размером 120х60 см; комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs»; аккумулятор марки «Intact» модели «PP73MF» в количестве 2 шт.; весы электронные торговые марки «HomieLand» модели «WL-150»; углошлифовальная машина марки «Makita» модели «9069 230 мм»; дрель марки «Bosch» модели «UniversalImpact 700»; набор инструментов «Stels» 82 предмета; ломтерезка марки «Bosch» модели «MAS4201N»; домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020»; коврики «Eva» для автомобиля «Toyota Camry» в количестве 3 шт., насос водяной марки «Джилекс»; сковородка (т. 1 л.д. 113-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием потерпевшего ФИО2, в ходе которого осмотрены:

резина летняя марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13» в количестве 4 шт. на штампованных дисках в количестве 4 штук;

резина зимняя марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13» в количестве 4 шт. на штампованных дисках в количестве 4 штук,;

резина зимняя марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15» в количестве 4 шт.;

резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14» в количестве 4 шт. на штампованных дисках в количестве 4 штук, на боковине;

резина зимняя марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14» в количестве 4 шт. на штампованных диска в количестве 4 штук,;

резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14» в количестве 3 шт. на штампованных дисках в количестве 3 штук;

резина зимняя марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15» в количестве 4 шт. на штампованных дисках в количестве 4 штук;

резина летняя марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y» в количестве 1 шт.; 

резина зимняя марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T» в количестве 4 шт.;

автомобильные диски марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса в количестве 4 шт.;

швейная ручная машинка «Подольский механический завод имени Калинина»;

минимойка высокого давления «Sterwins 160 HR»;

стиральная машинка марки «Indesit» модели «IWUE 4105» в корпусе белого цвета высотой 85 см, шириной 60 см,;

ванна металлическая «Roca Swing 180х80 2200EE0000», представляющая собой ванную серого цвета, на правой внешней стенке которой расположена информационная табличка в виде: ROCA SANITARIO 2200EE0000 SWING, имеет размеры 180х80 см;

мойка металлическая для кухни размерами 600х600х850 мм.;

стол раскладной металлический размером 120х60 см.;

комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs», состоящий из трех дискообразных элементов;

аккумулятор марки «Intact» модели «PP73MF» в количестве 2 шт.;

весы электронные торговые марки «HomieLand» модели «WL-150»;

углошлифовальная машина марки «Makita» модели «9069 230 мм»;

дрель марки «Bosch» модели «UniversalImpact 700»;

набор инструментов «Stels» 82 предмета, представляющий собой чемодан темного цвета с двумя замками защелками, в котором находятся 82 предмета инструментов различного назначения;

ломтерезка марки «Bosch» модели «MAS4201N», находящаяся в заводской коробке;

домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020»;

коврики «Eva» для автомобиля «Toyota Camry» в количестве 3 шт.;

насос водяной марки «Джилекс»;

сковорода. Со слов участвующего в осмотре потерпевшего ФИО2 данные предметы принадлежат ему, он опознает их по внешнему состоянию и маркировке (т. 1 л.д. 117-123);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО10, защитника Гаджиева А.З., в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Max» IMEI №, IMEI №, в чехле. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО10 пояснил, что осматриваемый мобильный телефон принадлежит ему, опознает его по внешнему виду, цвету, чехлу с изображением обезьяны в очках и с сигаретой, двум наклейкам на чехле, наименованию марки «Xiaomi Mi Max» и номеру IMEI №, IMEI №. Данный мобильный телефон выпал из кармана ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, когда он совместно с ФИО9 убегали от неизвестного мужчина азиатской внешности, который обнаружил их за кражей предметов из гаражного бокса (т. 1 л.д. 135-137);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО9, защитника Земских Г.А., в ходе которого осмотрены болторезы марки «Stayer». В ходе осмотра предметов ФИО9 сообщил, что осматриваемый болторез принадлежат ему, он опознает его по внешнему виду, желтому цвету рукоятей, состоянию и марке «Stayer». Как пояснил ФИО9, с помощью данного болтореза он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО10 срезали замок, который висел на калитке гаражного бокса, из которого, в дальнейшем он совместно с ФИО10 похитил чужое имущество (т. 1 л.д. 142-144);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, рыночная стоимость с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет:

резины летней марки «Amtel» модели «K-204 175/70 R 13», процент остатка протектора 75 % - 4 шт. – 4 744 руб., цена за единицу – 1 186 руб.;

резины зимней марки «Amtel» модели «NordMaster 175/70 R 13» процент остатка протектора 75 % - 4 шт. – 7 468 руб., цена за единицу – 1 867 руб.;

резины зимней марки «Continental» модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15» процент остатка протектора 75 % - 4 шт. – 17 264 руб., цена за единицу – 4 316 руб.;

резины зимней марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14» процент остатка протектора 75 % - 4 шт. – 32 576 руб., цена за единицу – 8 144 руб.;

резины зимней марки «BFGoodrich» модели «G-Force Stud 175/65 R 14» процент остатка протектора 75 % - 4 шт. – 17 916 руб., цена за единицу – 4 479 руб.;

резины зимней марки «Gislaved» модели «Nord Frost 5 185/65 R 14» процент остатка протектора 75 % - 3 шт. – 12 693 руб., цена за единицу – 4 231 руб.;

резины зимней марки «Good Year» модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15» процент остатка протектора 80 % - 4 шт. – 15 392 руб., цена за единицу – 3 848 руб.;

резины летней марки «Hankook» модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y» процент остатка протектора 80 % - 1 шт. – 9 413 руб.;

резины зимней марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T» процент остатка протектора 65 % - 4 шт. – 20 052 руб., цена за единицу – 5 013 руб.;

автомобильных дисков марки «RW» модели «H-325», 14 радиуса - 4 шт. – 13 952 руб., цена за единицу – 3 488 руб.;

швейной ручной машинки «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой – 1 697 руб.;

минимойки высокого давления «Sterwins 160 HR» – 14 826 руб.;

стиральной машинки марки «Indesit» модели «IWUE 4105» – 7 680 руб.;

ванны металлической «Roca Swing 180х80 2200EE0000 – 20 230 руб.;

мойки металлической для кухни размерами 600х600х850 мм – 5 554 руб.;

стола раскладного металлического размером 120х60 см – 1 623 руб.;

комплекта сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs», составляет – 17 122 руб.;

аккумулятора марки «Intact» модели «PP73MF» - 2 шт. – 14 392 (четырнадцать тысяч триста девяносто два) руб., цена за единицу – 7 196 руб.;

весов электронных торговых марки «HomieLand» модели «WL-150» – 2 184 руб.;

углошлифовальной машины марки «Makita» модели «9069 230 мм» – 4 898 руб.;

дрели марки «Bosh» модели «UniversalImpact 700» – 2 911 руб.;

набора инструментов «Stels» 82 предмета – 7 138 руб.;

ломтерезки марки «Bosh» модели «MAS4201N» – 2 508 руб.;

домкрата марки «Matrix» модели «MASTER 51020» – 2 983 руб.; 

ковриков «Eva» для автомобиля «Toyota Camry» - 3 шт. – 3 756 руб., цена за единицу – 1 252 руб., а всего на общую сумму 260 972 рубля (т. 1 л.д. 170-221);

- вещественными доказательствами:

резина летняя марки «Amtel», модели «K-204 175/70 R 13», в количестве 4 шт. на штампованных дисках;

резина зимняя марки «Amtel», модели «NordMaster 175/70 R 13», в количестве 4 шт. на штампованных дисках;

резина зимняя марки «Continental», модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15», в количестве 4 шт.;

резина зимняя марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14», в количестве 4 шт. на штампованных дисках;

резина зимняя марки «BFGoodrich», модели «G-Force Stud 175/65 R 14», в количестве 4 шт. на штампованных дисках;

резина зимняя марки «Gislaved», модели «Nord Frost 5 185/65 R 14», в количестве 3 шт. на штампованных дисках;

резина зимняя марки «Good Year», модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15», в количестве 4 шт. на штампованных дисках;

резина летней марки «Hankook», модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y», в количестве 1 шт.;

резина зимняя марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T», в количестве 4 шт.;

автомобильные диски марки «RW», модели «H-325», 14 радиуса, в количестве 4 шт.;

швейная ручная машинка «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой;

минимойка высокого давления «Sterwins 160 HR»;

стиральная машинка марки «Indesit», модели «IWUE 4105»;

ванна металлическая «Roca Swing 180х80 2200EE0000»;

мойка металлическая для кухни размерами 600х600х850 мм;

стол раскладной металлической размером 120х60 см;

комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs»;

аккумулятор марки «Intact», модели «PP73MF», в количестве 2 шт.;

весы электронные торговые, марки «HomieLand», модели «WL-150»;

углошлифовальная машина марки «Makita», модели «9069 230 мм»;

дрель марки «Bosch», модели «UniversalImpact 700»;

набор инструментов «Stels» 82 предмета;

ломтерезка марки «Bosch», модели «MAS4201N»;

домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020»;

коврики «Eva» для автомобиля «Toyota Camry», в количестве 3 шт.,

насос водяной марки «Джилекс»;

сковорода;

мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Max», IMEI №, IMEI № в силиконовом чехле;

болторез марки «Stayer» (т. 1 л.д. 124-128, 138-139, 145-146).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Заключение проведенной по делу экспертизы, суд находит обоснованным, а выводы эксперта - достоверными, поскольку экспертное исследование проведено специалистом в соответствующей области знаний, имеющим необходимое образование и стаж работы по специальности, а его выводы обоснованы, научно аргументированы и не противоречивы.

Оценивая приведенные выше показания потерпевшего и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимых.

Оценивая показания подсудимых ФИО9 и ФИО10, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимых судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО9 и ФИО10, обоих, в совершении вменяемого им преступления, а их действия квалифицирует как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, – по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимых суд усматривает исходя из того обстоятельства, что сговор на совершение преступления состоялся между подсудимыми до начала его совершения, а в процессе совершения преступления, действия подсудимых были согласованными, взаимообусловленными и направленными на достижение единой преступной цели – завладение имуществом потерпевшего ФИО2.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» в действиях подсудимых ФИО9, ФИО10, суд усматривает исходя из того, что подсудимые проникли в помещение гаражного бокса, без ведома собственника данного помещения, с целью завладения чужим имуществом.

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми преступления «в крупном размере», суд усматривает исходя из примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

При назначении наказания каждому из подсудимых ФИО9 и ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, характер и степень их фактического участия в совершении группового преступления, степень реализации преступного умысла - покушение на преступление, данные о личности подсудимых:

- ФИО9 ранее не судим, вину по предъявленному обвинению признал полностью и раскаялся в содеянном, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, добровольно возместил ущерб, причиненный в результате преступления, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, троих малолетних детей, 2014, 2016, 2018 годов рождения;

- ФИО10 ранее не судим, вину по предъявленному обвинению признал полностью и раскаялся в содеянном, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, предыдущему месту работы характеризуется положительно, добровольно возместил ущерб, причиненный в результате преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признание вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, троих малолетних детей, суд, в соответствии с п.п. «г», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому ФИО9 наказание обстоятельств.

Признание вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд, в соответствии с положениями п.п. «г», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому ФИО10 наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

При этом суд не может признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение подсудимыми преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в предъявленном обвинении не указано, каким образом состояние опьянения подсудимых способствовало совершению преступления. Кроме того, в судебном заседании не установлена прямая причинно-следственная связь, свидетельствующая о том, что состояние опьянения оказало непосредственное влияние на поведение подсудимых при совершении преступления.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления каждым из подсудимых ФИО9, ФИО10, его характера и степени общественности опасности, характера и степени их фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, приведенных выше данных о личности подсудимых, их отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд находит возможным исправление подсудимых ФИО9, и ФИО10 без изоляции от общества и назначает каждому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимыми совершено покушение на преступление, а также с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых ФИО9 и ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данных о личности подсудимых, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Также суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО9 и ФИО10 и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, - суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО9 испытательный срок в течение 01 (одного) года.

Обязать ФИО9 периодически - один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО9 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО10 испытательный срок в течение 01 (одного) года.

Обязать ФИО10 периодически - один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО10 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- резину летнюю марки «Amtel», модели «K-204 175/70 R 13», в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резину зимнюю марки «Amtel», модели «NordMaster 175/70 R 13», в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резину зимнюю марки «Continental», модели «ContiPremiumContact 2 195/65 R 15», в количестве 4 шт.; резину зимнюю марки «Gislaved» модели «Nord Frost 3 175/65 R 14», в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резину зимнюю марки «BFGoodrich», модели «G-Force Stud 175/65 R 14», в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резину зимнюю марки «Gislaved», модели «Nord Frost 5 185/65 R 14», в количестве 3 шт. на штампованных дисках; резину зимнюю марки «Good Year», модели «Ultra Grip 600 185/65 R 15», в количестве 4 шт. на штампованных дисках; резину летнюю марки «Hankook», модели «Ventus V12 evo2 235/40ZR18 95Y», в количестве 1 шт.; резину зимнюю марки «Landsail» модели «Ice Star IS37 235/45 R18 98 T», в количестве 4 шт.; автомобильные диски марки «RW», модели «H-325», 14 радиуса, в количестве 4 шт.; швейную ручную машинку «Подольский механический завод имени Калинина» с крышкой; минимойку высокого давления «Sterwins 160 HR»; стиральную машинку марки «Indesit», модели «IWUE 4105»; ванну металлическую «Roca Swing 180х80 2200EE0000»; мойку металлическую для кухни размерами 600х600х850 мм; стол раскладной металлической размером 120х60 см; комплект сцепления на автомобиль «Ford Transit 5 поколения», 2008 года выпуска марки «Sachs»; аккумулятор марки «Intact», модели «PP73MF», в количестве 2 шт.; весы электронные торговые, марки «HomieLand», модели «WL-150»; углошлифовальную машину марки «Makita», модели «9069 230 мм»; дрель марки «Bosch», модели «UniversalImpact 700»; набор инструментов «Stels» 82 предмета; ломтерезку марки «Bosch», модели «MAS4201N»; домкрат марки «Matrix» модели «MASTER 51020»; коврики «Eva» для автомобиля «Toyota Camry», в количестве 3 шт., насос водяной марки «Джилекс»; сковороду, выданные на ответственное хранение по принадлежности потерпевшему ФИО2, после вступления приговора в законную силу, - оставить по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Max», IMEI №, IMEI № в силиконовом чехле, выданный на ответственное хранение по принадлежности ФИО10, после вступления приговора в законную силу, - оставить по принадлежности;

- болторез марки «Stayer», выданный на ответственное хранение по принадлежности ФИО9, после вступления приговора в законную силу, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ими должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись Т.А. Дулкина